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Den 15. december 2023 

 

Høring over udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven, lov om so-
cial service og lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. 

 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark har modtaget ovenstående lovforslag om ændring af sund-

hedsloven, lov om social service og lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. i høring og ne-

denfor følger vores bemærkninger til lovforslaget.  
 

Dansk Erhverv arbejder generelt for et effektivt sundhedsvæsen, som borgerne har høj tillid og 

hvor de modtager behandling af højeste kvalitet uden at på kompromis med hverken patientsik-

kerhed eller kvalitet uanset om det sker i offentlig eller privat regi. Dansk Erhverv repræsenterer i 

denne sammenhæng en lang række private og ikke-offentlige virksomheder, som bl.a. leverer mis-

brugsbehandling. 
 

 
Generelle bemærkninger  
 
Overordnet set er vi positive over for lovforslaget, og vi er glade for, at mennesker, der har brug for be-
handling af både en psykisk lidelse og et alkohol- eller stofmisbrug fra 2024 har mulighed for at få en 
integreret dobbelt behandling.  
 
Vi er særligt positive over, at der i lovforslaget lægges op til, at ikke-offentlige aktørers mangeårige ka-
pacitet og kompetence inddrages. De ikke-offentlige leverandører udgør ca. 20 procent af det totale 
antal pladser i misbrugs- og alkoholbehandlingen og har oparbejdet specialiserede kompetencer inden 
for behandling af misbrug og psykiske lidelser i kombination.  
 
Dog ser Dansk Erhverv og Sundhed Danmark også visse elementer i lovforslaget, som kan forbedres. 
 
Det uddyber vi i nedenstående specifikke bemærkninger: 
 

Specifikke bemærkninger: 
 
2.1. Flytning af behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse med  
regional integreret dobbeltdiagnosebehandling 
Med den nye ansvarsfordeling, hvor behandlingsansvaret flyttes fra kommunerne til regional integre-

ret dobbeltdiagnosebehandling, kan en borger sideløbende med dobbeltdiagnosebehandlingen også 

modtage beskæftigelses- og boligmæssig samt social indsats i kommunalt regi. Det kan betyde, at det 

helhedsorienteret blik på borgeren går tabt.  

 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark anbefaler:  
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• Den regionale og kommunale indsats skal koordineres for at skabe en mere helhedsorienteret 

indsats for borgeren.   

• Derudover vil vi anbefale, at der udarbejdes forløbsbeskrivelser for personer i målgruppen for 

det integrerede dobbeltdiagnosetilbud på tværs af det kommunale og regionale system.  

2.1.1.3. Tilsyn med behandling af alkohol- og stofmisbrug samt med behandling af psykiske lidelser 

I udkastet vil der udelukkende blive ført sundhedsfaglige tilsyn med integreret dobbeltdiagnosebe-

handling af Styrelsen for Patientsikkerhed. Integreret dobbeltdiagnosebehandling vil også kræve soci-

alfaglige aspekter, da det involverer mennesker med misbrug. 

 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark anbefaler: 

• Vi mener, at den samme socialfaglige kvalitet bør være til stede i det nye regionale dobbeltdi-

agnosetilbud. Tilsynet bør understøtte, at der er den nødvendige sundheds- og socialfaglige 

kvalitet til stede i tilbuddet. 

 

2.1.3.2. Patientrettigheder knyttet til integreret dobbeltdiagnosebehandling 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark finder det positivt, at den integrerede behandlingsindsats lægges 

ind under de gældende regler for sygehusydelser herunder ret til frit valg, udvidet frit sygehusvalg og 

hurtig udredning. Flere private behandlingstilbud vil kunne bidrage med kapacitet til at sikre et inte-

greret behandlingstilbud til gruppen af patienter med dobbeltdiagnoser og opfylder ligeledes Sund-

hedsstyrelsens retningslinjer for visitation. 

 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark arbejder for, at patienter hurtigst muligt kan blive udredt og be-

handlet. Derfor ser vi positivt på det foreslåede kapitel 17b i lovudkastet, der lægger op til 14 dages ga-

ranti på misbrugsbehandling, hvilket sikrer et hurtigt behandlingstilbud til patientgruppen. 

 

Dansk Erhverv og Sundhed Danmark anbefaler: 

 

• For at stille patienter med dobbeltdiagnoser bedst muligt understreger Dansk Erhverv og 

Sundhed Danmark væsentligheden af, at kapitel 17b beskriver patienternes ret til at gøre brug 

af det udvidede frie sygehusvalg, ligesom at de private behandlingstilbuds muligheder for at 

stille deres kapacitet til rådighed beskrives.  

Med venlig hilsen 

Ann Cathrine Gottlieb 

Kvalitets- og Forhandlingschef, Sundhed Danmark 

 

Katrina Feilberg Schouenborg 

Branchedirektør, Dansk Erhverv 

 

Anders Olesen 

Politisk konsulent, Dansk Erhverv 

 


